Una musica *de interiore homine* che si genera dall'armonia interna allorché spira amore⁴³: come *le nove rime*⁴⁴, che Bonagiunta degli Orbicciani attribuisce a Dante e in relazione alle quali Dante stesso dà spiegazione dicendo: *I' mi son un che, quando / Amor mi spira, noto, e a quel modo / ch'e' ditta dentro vo significando*⁴⁵. Sul problema si legga quanto scritto, per questi versi, nelle chiose a luoghi puntuali alla *Commedia* da Francesco Mazzoni⁴⁶. Fu Mario Casella a fornire l'ipotesto indicando un passo di quella che, scrive Mazzoni, oggi sappiamo essere l'*Epistola ad Severinum de caritate* di Frate Ivo: «Dice dunque frate Ivo nel prologo del trattato, a introdurre la materia: “Quomodo enim de amore loquitur homo, qui non amat, qui vim non sentit amoris? (...) *Solus proinde de ea digne loquitur, qui secundum quod cor dictat interius, exterius verba componit... Illum ... audire vellem qui calamum linguae tingeret in sanguine cordis; quia tunc vera et veneranda doctrina est, cum quod lingua loquitur, conscientia dictat, charitas suggerit et spiritus ingerit*”».

L'intrinseco rapporto tra la produzione del suono e quella delle parole lo troviamo nella similitudine paradisiaca seguente dove certo non manca l'elemento “cuore” nel quale Dante imprime le parole: produzione del suono, formazione delle parole, impressione nel cuore sanciscono nuovamente l'endiadi parole-cuore: parole dettate/imprese nel cuore con *variatio complicata* tra parole e suoni: *E come suono al collo de la cetra / prende sua forma, e sì com' al pertugio / de la sampogna vento che penètra, / così, rimosso d'aspettare indugio, / quel mormorar de l'aguglia salissi / su per lo collo, come fosse bugio. / Fecesi voce quivi, e quindi uscissi / per lo suo becco in forma di parole, / quali aspettava il core ov'io le scrissi*⁴⁷.

Codificazione di un canone d'estetica: parole dettate da amore o musica che soffia dall'animo producono una nuova poesia e una nuova musica: *nove rime* e novità del suono. Una poesia e una musica che come il *vasel* di Merlino conduce per il *Mare amoroso*, *sí che fortuna od altro tempo rio / non (...) potesse dare impedimento*⁴⁸.

Possiamo ritrovare questa stessa rispondenza in un episodio del Tristano di Gottfried sul quale discorreremo poco più avanti. L'arpa di Tristano, evocativa della lira d'Orfeo, produce una musica al principio bella e dilettevole finché non è evidente che il suo canto non viene dal profondo e il cuore non è dappresso.

dulcis sonus?”. “hic est”, inquit, “ille qui intervallis coniunctus imparibus, sed tamen pro rata partium ratione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur et, acuta cum gravibus temperans, varios aequabiliter concentus efficit; nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris atque infimus; nam terra nona immobilis manens una sede semper haeret, complexa medium mundi locum. illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis sonos, qui numerus rerum omnium fere nodus est: quod docti homines [allusione a Orfeo e Lino, mitici creatori della musica – per cui v. Virgilio, *Bucolice* IV 55-57 – e forse anche a Terpandro, inventore dell'eptacordo] nervis imitati atque cantibus aperuerunt sibi reditum in hunc locum, sicut alii qui praestantibus ingeniis in vita humana divina studia coluerunt. hoc sonitu opplet aures hominum obsurduerunt (...). hic vero tantus est totius mundi incitatissima conversione sonitus, ut eum aures hominum capere non possint, sicut intueri solem adversum nequitis, eiusque radiis acies vestra sensusque vincitur”». Il *Somnium* circolava a partire dal IV secolo staccato dal *De republica* sebbene i codici più antichi che oggi lo tramandano siano solo del X e XI secolo (ed. A. Ronconi, Firenze, Le Monnier, 1967).